

中山間地域等直接支払下高久部会

平成13年度 第1回 役員会

と き 平成13年6月24日(日)

ところ 高久公民館

次 第

1. 開 会

2. 部会長あいさつ

3. 協 議 事 項

(1) 報告事項

- ① 多面的機能を増進する活動のうち学童農園事業について
- ② 市の監査結果について
- ③ その他

(2) 協議事項

- ① 平成13年度各事業実施計画について
  - (ア) 耕作放棄地復旧事業
  - (イ) 耕作放棄地対策事業
  - (ウ) 水路維持改修事業
  - (エ) 農道補修事業
  - (オ) 施設(溜池)法面管理事業
  - (カ) 景観作物栽培事業
  - (キ) 学童農園事業
  - (ク) 魚類昆虫類の保護活動事業
  - (ケ) 農業機械・施設の共同購入・共同利用事業
  - (コ) 高付加価値型農業推進事業
  - (サ) 各種研修会参加事業
  - (シ) 各種団体活動支援事業
- ② 第1回共同作業実施について
- ③ その他
  - ・平成13年度管理者(耕作者)変更届について

4. 閉 会

(1) 報告事項

① 学童農園事業について

協定書第4の農業生産活動等として取り組むべき事項（必須事項）の、2・多面的機能を増進する活動として以下を実施する。の⑤農業体験や自然体験など、教育・レクリエーションの場を提供する。

・対象地

下高久字原極 17 番地      1,914 m<sup>2</sup> のうち 1,000 m<sup>2</sup>

・保有者および管理者

保有者 … 下高久字中妻 52      片寄 薫

耕作者 … 下高久字片帆 136      田仲 久人

・実施団体      JAいわき市高久農青連（委員長 田仲久人）

・対象者      市立高久小学校 5 年生児童 38 名



実施状況

5月18日、午前10時30分より体育館前の水田に於いて、「こがねもち」の田植えを実施した。授業時間内での体験学習ということで、実質手植え面積を4アール、他は機械植えとした。学校より校長先生・担任、JAより支店長・営農指導員、農青連より5名、中山間役員（書記2名）が指導にあたった。今後、児童の観察・農青連の管理を経て、9月下旬の収穫を目指す。

なお、収穫されたモチ米約390kgは学校行事「祖父母参観日」のもちつき、公民館まつりその他に於いて消費拡大分として使用する。

② 市監査結果について

5月29日（火）11時15分より会長宅にて実施した。部会より部会長・書記・会計の3名、市より2名の出席で実施。

関係書類 … 集落協定認定書、金銭出納簿、領収書、作業日誌、通帳、活動記録簿

結果報告      適正に処理されている。

部 会 長

(2) 協議事項

① 平成13年度各事業実施計画について

(ア) 耕作放棄地復旧事業

予 算 額	5 7 7, 7 5 0 円
-------	----------------

A. 復旧する放棄地

No.	所 在	現況	面 積 m <sup>2</sup>	所有者	管理方法
1	下高久 字 馬場 183	田	1,262	大友 国光	H14 大豆
2	下高久 字 馬場 184	田	1,262	大友 国光	H14 大豆
3	下高久 字 清水 74-1	畑	809	松井 延之	保全管理
4	下高久 字 清水 75-1	畑	871	鈴木 善隆	保全管理
5	下高久 字 清水 66	田	2,446	岡本 森夫	保全管理
6	下高久 字 牛転 133-1	畑	2,729	矢吹 文正	景観作物(そば)
合 計			9,379 m <sup>2</sup>		

\* 作業種 焼払い・草刈・堀上・耕起

\* 作業日 平成14年 2月 日(日)

\* 作業人員 約50名(半日程度)

◆ 費用概算額(労賃耕起賃支出は年度末)

労 賃 @5,000円 × 50人 250,000円

耕起賃 @7,000円 × 9,379 m<sup>2</sup> 65,653円

燃料他 10,000円 計 325,653円 - ㊤

B. 保全管理(復旧する耕作放棄地の水路農道の泥上げ草刈等)

No.	所 在 地	現況	面積 m <sup>2</sup>	所有者	管理方法	団地
1	下高久 字 馬場 183	田	1,262	大友 国光	H13 復旧・大豆	馬場
2	馬場 184	田	1,262	大友 国光	H13 復旧・大豆	〃
3	前の内 33	畑	634	松井 延之	H14 復旧・保全	〃
4	堤下 14	田	1,659	志賀 力	H14 復旧・保全	〃
5	若宮 33	畑	631	遠藤 のり子	H14 復旧・保全	中三ヶ所
6	若宮 29	畑	585	藁谷 美恵子	H14 復旧・保全	〃
7	十郎田 26	田	961	鈴木 よう子	H14 復旧・保全	〃
8	清水 66	田	2,446	岡本 森雄	H13 復旧・保全	川和久
9	清水 74-1	畑	809	松井 延之	H13 復旧・保全	〃
10	清水 75-1	畑	871	鈴木 善隆	H13 復旧・保全	〃

11	大和久 38-1	畑	305	箱崎 久信	H 14 復旧・保全	根岸
12	大和久 55	畑	284	松本 作摩	H 14 復旧・保全	〃
13	牛転 133-1	畑	2,729	矢吹 文正	H 13 復旧・そば	根岸
14	北谷地 46	田	1,166	松本 助三郎	H 14 復旧・保全	〃
15	北谷地 57-1	畑	1,161	佐藤 伸利	H 14 復旧・そば	〃
16	北谷地 58-1	畑	517	矢吹 省三	H 14 復旧・そば	〃
17	北谷地 59-1	畑	1,136	鈴木 真一郎	H 14 復旧・そば	〃
18	中谷地 66-1	田	515	国井 新一	H 14 復旧・保全	原
19	定田 182	田	442	松井 延之	H 14 復旧・保全	〃
20	大志田 16	田	1,325	松井 延之	H 15 復旧・保全	八幡
21	大志田 242	田	525	志賀 仁	H 15 復旧・保全	〃
22	大志田 250	畑	1,003	箱崎 タカヨ	H 15 復旧・保全	〃
23	大志田 251	畑	219	大友 康至	H 15 復旧・保全	〃
24	大志田 252	畑	332	脇坂 昭	H 15 復旧・保全	〃
25	大志田 275	畑	1,127	箱崎 溥	H 15 復旧・保全	〃
26	大志田 276	畑	619	箱崎 昭	H 15 復旧・保全	〃
27	大志田 277	畑	412	箱崎 一	H 15 復旧・保全	〃
28	大志田 278	畑	1,385	片寄 薫	H 15 復旧・保全	〃
29	大志田 279	畑	824	猪狩 安男	H 15 復旧・保全	〃
合 計			27,146 m <sup>2</sup>			

＊ 保全管理作業（放棄地の周囲法面の草刈、用排水路の草刈・泥上げ、隣接道路の草刈）。

＊ 共同作業 年 2 回実施する。（半日）

＊ 作業人員 1 回 20 名

＊ 作業日 第 1 回共同作業日 平成 13 年 7 月 22 日（日） 朝 5 時より

第 2 回共同作業日 平成 13 年 9 月 16 日（日） 午前 8 時より

◆ 費用概算額（労賃支出は年度末）

労 賃 @ 5,000 円 × 20 名 × 2 回 = 200,000 円

燃料他 (2 回分) 10,000 円

機材費 (草刈機替刃) @ 800 円 × 40 枚 = 32,000 円

雑 費 10,000 円

計 252,000 円 - ⑧

草刈機替刃については参加人数をみて対処

◇ 合計概算額

耕作放棄地復旧事業費 ①+⑧	577,653 円
----------------	-----------

## (イ) 耕作放棄地対策事業

予 算 額	1 6 8, 8 8 8 円
-------	----------------

## A. 管理する放棄地

No.	所 在	地目	面積 m <sup>2</sup>	所有者	管理方法	団地
1	下高久 字 若宮 40-1	田	1,078	永山 定義	全面草刈	中三ヶ所
2	下高久 字 若宮 40-2	田	600	〃	〃	〃
3	下高久 字 若宮 41-1	田	1,170	〃	〃	〃
4	下高久 字 若宮 41-2	田	350	〃	〃	〃
合 計			3,198 m <sup>2</sup>			

\* 作業種 … 全面の草刈・用排水路の草刈・道路の草刈

\* 作業日 … 年2回実施する。

第1回共同作業日 平成13年 7 月 22日 午前5時より

第2回共同作業日 平成13年 9 月 16日 午前8時より

\* 作業人員 … 5名（半日程度）

## ◆ 費用概算額（労賃支出は年度末）

労 賃 @ 5, 0 0 0 円 × 5 人 × 2 回 = 5 0, 0 0 0 円

燃料費 ((ア) の事業に含む)

雑 費 ((ア) の事業に含む)

機材費（草刈機替刃） @ 8 0 0 円 × 10 枚 = 8, 0 0 0 円

計 5 8, 0 0 0 円 - ㊦

## B. 部分管理する放棄地（協定しない放棄地の中で必要な箇所）

No.	所 在	地目	面積 m <sup>2</sup>	所有者	管理方法	団地
1	下高久 字 牛転 134	田	2,932	田仲 敬宗	水路農道の草刈	根岸
2	字 牛転 135	田	2,948	小野 弘道	〃	〃
3	字 大志田 5-1	田	661	鈴木 佑孝	〃	八幡
4	字 大志田 5-2	田	200	〃	〃	〃
5	字 大志田 5-3	田	100	〃	〃	〃
6	字 大志田 5-4	田	100	〃	〃	〃
7	字 大志田 8	田	515	大平 正一郎	〃	〃
8	字 大志田 243	田	356	松井 延之	〃	〃
9	字 大志田 247-1	田	1,313	鈴木 祐孝	〃	〃
10	字 大志田 247-2	田	1,035	鈴木 春夫	〃	〃
11	字 大志田 253	畑	573	矢吹加左衛門	〃	〃

12	字 大志田 248	田	1,587	猪狩 末男	〃	〃
13	字 南谷地 42	田	3,000	箱崎 勝宣	〃	原
14	字 中谷地 65-1	田	1,530	猪狩 末男	〃	〃
合 計			17,120 m <sup>2</sup>			

\* 作業種 … 用排水路・農道の草刈

\* 共同作業 … 年2回実施する。(半日)

\* 作業人員 … 1回 10名

\* 作業日 … 第1回共同作業日 平成13年 7月 22日 午前5時より

第2回共同作業日 平成13年 9月 16日 午前8時より

◆ 費用概算額 (労賃支出は年度末

労 賃 @5,000円 × 10名 × 2回 = 100,000円

燃料他 ((ア) の事業に含む)

機材費 (草刈機替刃) @800円 × 20枚 = 16,000円

雑 費 ((ア) の事業に含む)

計 116,000円 -⑥

草刈機替刃については応募人数を見て対処

◇ 合計概算額

耕作放棄地対策事業費 (A)+⑥	174,000円
------------------	----------

《問題点》

原団地 南谷地 4-1 現況・畑 2,990 m<sup>2</sup> 管理者 筈崎寿夫 管理方法 自己保全管理

南谷地 5-1 現況・畑 2,042 m<sup>2</sup> 管理者 筈崎寿夫 管理方法 自己保全管理

に於いて、残土の堆積・捨て瓦等適切な保全管理とは言えない状況が見られる。

どの様に対処すべきか協議願いたい。

書記

業者が対処すること。

(ウ) 水路維持改修事業

予 算 額	1,000,000円
-------	------------

(エ) 農道補修事業

予 算 額	1,000,000円
-------	------------

行政区事業・下高久地区水路農道整備特別事業(仮称)のための資金造成のため、平成13年度より毎年本制度事業終了する平成16年度まで、水路維持改修事業費より金1,000,000円を、農道補修事業費より500,000円、合計1,500,000円を下高久行政区へ支出、同行政区に於いてプールする。

累計資金造成額 6,000,000円

## 今後の方向性

事業主体の決定 → プロジェクトチームの編成 → 事業計画の策定 → 陳情  
→ 認可 → 着工

### ◇ 平成13年度農道補修事業

◆ 原団地 中谷地 1534, 1535 号線 500,000円

### (オ) 施設（溜池）法面管理事業費

予 算 額	200,000円
-------	----------

### ◇ 草刈り対策

施設名	距離m	作業名	回数	作業月		要員/1回	費 用
金古溜池	135	草刈り	2	6月	9月	4	40,000
猿田溜池	40	〃	2	6月	9月	1	10,000
新堤溜池	40	〃	2	6月	9月	1	10,000
小萱溜池	115	〃	2	6月	9月	3	30,000
大和久溜池	45	〃	2	6月	9月	1	10,000
池の作溜池	35	〃	2	6月	9月	1	10,000
内郷原溜池	35	〃	2	6月	9月	1	10,000
入堤溜池	25	〃	2	6月	9月	1	10,000
合 計						13	130,000

\* 6月期は区事業に充当

\* 作業種 … 草刈り

\* 共同作業日 … 平成13年9月 16日（日）午前8時より

\* 作業人員 … 半日とすると26人 / 1日とすると13人

#### ◆ 費用概算額(労賃は年度末支出)

労 賃 1日あたり @10,000円 × 13人 = 130,000円

燃料費 10,000円

機材費（草刈機替刃） @800円 × 13枚 = 10,900円

雑 費 9,100円

合 計 160,000円 … ①

\*大和久・池の作・内郷原溜池については7月作業日に実施する。6人

### ◇ 防虫対策

施設名	距離 m	作業名	回数	実施月	費 用
金古溜池	135	焼払い	1	平成13年1月	20,000
小萱溜池	115	焼払い	1	〃	20,000
合 計					40,000 ②

\* 消防団が実施する。(費用は年度末支出)

◇ 合計概算額

施設(溜池)法面管理事業費 ①+②	200,000円
-------------------	----------

(カ) 景観作物栽培事業

予 算 額	500,000円
-------	----------

- 前年度繰越金(577,246円)は、本事業においてのみ支出。
- 平成12年度購入種子(サルビア・ペチュニア・マリーゴールド)は13年度3月に播種する。
- 平成13年度夏秋期に於いては「葉牡丹」「そば」を栽培する。

◇ 景観作物(そば)栽培計画

栽 培 地	面積 m <sup>2</sup>	品 目	要員 人	費 用	備 考
下高久 字 定田 187	1,633	そ ば	管理者  3名	計  230,000	播種日  7月21日
字 定田 188	1,656	そ ば			
字 定田 189	726	そ ば			
字 定田 190	2,000	そ ば			
計	6,015 m <sup>2</sup>		230,000 円		

(管理者 原団地 猪狩邦雄・箱崎利久・箱崎三洋 指導者 田仲久人)

◆ 費用概算額

耕起賃(播種前)	10㌥あたり	5,800円 × 6,000m <sup>2</sup> × 2回	= 69,600円
草刈り(周辺・用排水・農道)		5,000円(半日) × 3人 × 2回	= 30,000円
種子代	1kgあたり	680円 × 40kg	= 27,200円
播 種	10㌥あたり	900円 × 6,000m <sup>2</sup>	= 5,400円
覆 土(トラップカバー)	10㌥あたり	5,800円 × 6,000m <sup>2</sup>	= 34,800円
次年度種子採種作業(刈取・乾燥・調整)		50kg(約5㌥分)	= 15,000円
耕 起(終業)	10㌥あたり	5,800円 × 6,000m <sup>2</sup>	= 34,800円
雑 費			13,200円
合 計			230,000円 ①

◇ 景観作物(葉ボタン)栽培計画

栽 培 地	面積 m <sup>2</sup>	品 目	要 員	費 用	備 考
下高久 字 定田 157	1,757	葉ボタン	下 記	347,246	実面積1,500m <sup>2</sup>

- ・上記畑で栽培養成後、一部を残し協定者住民に配布する。
- ・育苗管理を関係団体に委託する。

関係団体 高久農青連



- ・定植作業を関係団体に委託する。

関係団体 高久農青連/JA女性部/高久環境緑化クラブ/すみれの会  
(成品は地域環境美化のため、上記団体活動に利用してもらう。その後住民配布。)

#### ■ 葉牡丹栽培暦

1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
《鑑賞期間》						播 種	仮 植	定 植	配 布		
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■						▼△……………☒……………			■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■		

#### ◇ 概算費用および作業計画

栽培地 下高久字定田 157 面積 1,757 m <sup>2</sup> 栽培実面積 1,500 m <sup>2</sup> 栽植本数 9,000 本					
作業種	期 日	要員 人	単 価	費 用	実施団体
播 種	7月15日	2	播種作業	10,000	高久農青連 (種子及び材料は 部会で購入する)
			種子 丸葉(白)30 cc 12,600		
			丸葉(赤)30 cc 12,600		
			ちりめん(白)30 cc 12,600		
			ちりめん(赤)30 cc 12,600	50,400	
(管 理)	14日間		播種用土 10袋 9,000	9,000	
			1日あたり(水道代込) 500	7,000	
仮 植 (土入れ)	7月29日	15	労賃 1日あたり @5,000×15	75,000	高久農青連 (種子及び材料は 部会で購入する)
			諸材料		
			床土 2 t 8,000		
			堆肥 2 t 10,000		
			肥料 1,500		
			ポリポット 借用		
(管 理)	28日間		地代 10,000	29,500	
			1日あたり(水道代込) 1,000	28,000	
定 植 (各団体による共同作業)	8月26日 (半日)	30	労賃 半日あたり @2,500×30	75,000	環境緑化クラブ 5名 すみれの会 3名 JA女性部 3名 農青連 6名 中山間役員 13名
			トラック借上げ@5,000×2	10,000	
その他			10畝@5,800×1,500 m <sup>2</sup> ×2回	17,400	
耕 起			@1,500×10袋	15,000	
肥料代			@900×1,500 m <sup>2</sup>	1,350	
散布代			2回実施	3,000	
草刈 雑 費				16,596	
合 計				347,246	⑧

\* 関係団体事前会議の開催 …… 8月4日(土) 午後7時 高久公民館

#### ◇ 合計概算額

景観作物栽培事業費 (A)+(B)	577,246円
-------------------	----------

(キ) 学童農園事業

高久農青連に事業実施を委託

◇ 設置場所及び栽培品目

年度	場 所	面 積 m <sup>2</sup>	品 目	品 種
13	下高久 字 原極17	1,000	水稻もち	こがねもち

◇ 学習対象

高久小学校 5年生	児童数 38名
-----------	---------

◆ 作業種および費用概算額

作 業 名	要員・数量	10㍓単価 (円)	費 用 額 (円)
耕 起	1人×2回	5,800	11,600
畦塗り	1人	3,500	3,500
肥 料	1.5袋	1,860	2,790
施 肥	1人	900	900
代掻き	1人	6,700	6,700
田植え(機械植半分)	5a	6,500	3,250
育苗(硬化苗)	30枚	670	20,100
初期除草剤(モータウン)	1袋	1,020	1,020
中期除草剤(マメット)	1袋	1,680	1,680
散布料	2回	900	1,800
畦草刈	3回	3,000	9,000
水管理	10回	1,000	10,000
へリ防除	1回	2,450	2,450
刈 取(機械半分)	5a	17,000	8,500
脱 穀	5a	7,500	3,750
運搬・乾燥	10a	11,000	11,000
籾摺り	7俵	600	4,200
紙 袋	14枚	60	840
精米費	13袋	300	3,900
公租公課	10a	3,400	3,400
支払地代	10a	21,000	21,000
指導労賃(田植)	5人	2,500	12,500
〃 (稲刈)	5人	2,500	12,500
合 計			156,380

\* 費用算出は平成13年度JA単価および農業委員会農作業標準額による。

◇ 費用概算額(費用支払は年度末)

学童農園事業費	156,380円
---------	----------

(ク) 魚類・昆虫類の保護活動事業

高久公民館ジュニアリーダー学級への委託事業

予 算 額	50,000円
-------	---------

◇ 平成13年度事業実施計画

事業名	実施団体	実施日	主な活動	対象者	人員	費用額
せせらぎ教室	高久公民館 ジュニアリ ーダー学級	7月14日	滑津川に生息する魚類昆 虫類の調査等を通じ、自 然生態系保全に資する	高久小 高学年	30名	50,000円

(ケ) 農業機械・施設の共同購入・利用事業

平成12年度事業に於いて共同購入した防除機を活用、水稻作におけるカメムシ類の被害が年々増加している中、良質米生産のために共同防除を実施する。

\* 下記金額を共同防除団へ交付する

予 算 額	410,000円
-------	----------

下高久共同防除団の結成

(理由 中山間では予算に上限があり協定者全員に利益を供与することができない。幾分かの負担をお願いするようになると、会計が煩雑になると同時に事業費が増大し交付金額の実態とかけ離れる。別組織の防除団を組織すれば、中山間からの補助金を活用、不足分は受益者に負担願えばよい。経理の分別がねらい。中山間制度が終了するまでの暫定的な団体。)

編成 馬場農事組合・中三ヶ所農事組合・川和久農事組合・根岸農事組合・原農事組合  
八幡農事組合・中山間下高久部会・高久農青連・JA高久支店

業務 共同防除の実施・防除機器の管理運用・防除申込みの取りまとめ・一部負担金の集金  
農薬の共同購入・防除要員の確保

◇ カメムシ共同防除実施計画および費用概算(30%分)

作業名	実施時期	要員 人	単 価	費用額
防除申込み書 の回覧	7月上旬	各農事組合 班別		
使用農薬の発注	7月下旬		トレボン EW 乳剤 @2,500 100本	250,000
共同防除	8月	1日	6日間	

	7,8,9 日 10,11,12 日 予備日 8 月 16 日	4 人体制	人件費 @10,000 @10,000 × 4 人 × 6 日	240,000
車両借上げ	6 日間		軽トラック 2 台 2 t トラック 1 台 @5,000 × 3 台 × 6 日	90,000
その他			燃料 1 日 5,000 円 × 6 日 修繕費 20,000 円 保険代 10,000 円 雑費 10,000 円	70,000
合 計				650,000

共同防除申込者負担金の算出 (最大実施面積 30 ha として)

総費用 650,000 交付金 410,000 = 240,000 円 / 30 ha = 8000 円

10 ㍊-負担金単価 8000 円 (薬剤費込み)

#### 要員の確保

1 日 4 人体制

月 日	曜	オペレーター名	散布係	用水係	用水係
8 月 7 日	火				
8 日	水				
9 日	木				
10 日	金				
11 日	土				
12 日	日				

オペレーター 部会推進員  
各 係 募集 (要普免)

#### (コ) 高付加価値型農業推進事業

予 算 額	200,000 円
-------	-----------

#### ◇ 事業計画および費用概算額

生産部会名	生産者数	推進目標	交付額
ハウス部会	4	長期出荷	50,000
蔬菜部会	18	単収拡大	50,000

苺 部会	4	単収拡大	50,000
ねぎ部会	19	単収拡大	50,000
合 計			200,000

\* 新鮮で安全な地元の農産物を供給することで付加価値とする。

(サ) 各種研修会参加事業

予 算 額	100,000円
-------	----------

◇ 事業計画および費用概算額

研修名称 集団転作としてのそば・大豆栽培と中山間事業への取り組み

参加者 協定者

人 員 約30名

(回覧にて参加者を募る)

実施時期 11月4日(日)

参加費用 円

(総額として100,000円の予算措置)

交通手段 JAバス

研修先は猪苗代方面

(シ) 各種研修会参加事業費

予 算 額	400,000円
-------	----------

◇ 実施計画および予算額

行 事 名	実施団体	交 付 額
郷土芸能「高久獅子舞」	下三ヶ所地区執行委員会	50,000
「剣道大会」	高久体育協会	50,000
伝統行事「とり小屋」	馬場新馬会	50,000
都市交流事業「いわき・ら・ら」	高久農青連	50,000
伝統食「みそ」加工頒布	JA女性部	50,000
「収穫祭」	高久公民館まつり実行委員会	50,000
地域緑化運動	高久環境緑化クラブ	50,000
花いっぱい運動	すみれの会	50,000
合 計		400,000

高久体協については、昼食時にモチをふるまったらとゆう案であるが、未確認。交付内報をし、役員に問うこととする。